Zira Havaric, Şia'nin ileri sürdüğü hilafettc "vasiyet" siste-
mini şiddetle reddeder.6

2) Hz. Peygamber'in vefatından sonra müslümanların karşılaş-
tıkları en önemli ihtilaf, "imamct" konusu üzerinde olmuştur. O kadar
ki, Neşvan'ul-Himyeri (573/1177) buna "günümüze kadar süren" ve
"Nebi (SA)'den sonra ümmet arasında cereyan eden ilk ihtilaftır" de-
mektedir7•

Resulullah, müslümanların her türlü işlerini yürütecek, yani devleti
yönetecek kimseyi tayin eden açık bir söz söylemeden veya yazılı bir
vasiyette bulunmadan vefat etmiştirg• Vefatından önceki hastalığı sı-
rasında "halife" olacak şahsı bilmek hususunda Hz. Peygamber'in
görüşüne muttali olmak arzusu belirmişti. O kadar ki, bazı sahabeler
Rcsulullah'a başvurarak: "Ey Allah'ın Resulü, üzerimize, tayin ettiğin

:~ Buhar!, Salıih, I, 37.
1 Tabcr!, 1'IJrih, I, 1807 vd.; Şibli, ayn. esr. II, 759-60.
5 llHide: V, 1.
6 Kalhati, el-Keşj ve'l-Beyan (British Museum Lib. Or. I\u. 2606), 79 a. Bir Zeydi olan

İbn Ebi'l-Hadid (655/1257) (Şerhu Nelıe, I, 76) de hilafet için Hz. Ali'ye bir "asiyette bulunul-
mnılığını söyler.

7 el-Ilürıı'l-' lyn, Tbk: Kemal Mustafa (Kahire 1943), 212. Müslümanların Hz. Peygam-
ber'den sonraki ilk ihtilıiflarının iınıimet haklunda olduğu Eş'ari tarafından da söylenmiştir.
Hk: Makcilcitu'ı-lslcimiyyin, N~r.

Havaric'in doğuşunda da imarnet konusu ile birlikte müslümanlar
arasında geçen bu savaşlar ve ortaya çıkardığı soruların en büyük paya
sahib olduğu aşikardır. Bu sebepten, konunun daha iyi anlaşılabilmesi
için, bu olayları kısaca ortaya koymakta fayda görüyoruz.

Hz. Ömer (24/644), azatlı bir köle tarafından hançerlenince, vefa-
tından evvel, halife seçimini şura'ya havale etmiştir. Aşere-i Mübeşşe-
re'nin sağ kalanları ile kendi oğlu Abdullah b. Ömer'den meydana gelen

29 tbn Ebi'I-I1adid, Şerhu Nehe, I, 67'de bu vasiyet işinin uydurma olduğunu; eğer böyle
birşey bulunsaydı Hz.

Ali'ye rağbet etmediği bir gerçektir.

Şuranın kararı ile, Mikdad b. el-Esved36 gibi şeklen bey'at edenler
dışında genel bey'ata mazhar olan Hz. Osman'ın hilafeti, tarihte genel
olarak ikiye ayrılır.37 O kadar ki, bunlardan birinci devre (24-29/644-49),
"iyi idare", ikinci altı yıllık devre (30-35/650-5) de, "gayr-i meşruluk
ve karışıklık" ile tavsif edilir38. Bu türlü bir ayırıma, isyanların ve ka-
rışıklıkların ikinci devrede başlamış olması tesir etmiş görünüyor. As-
lında bu devredeki karışıklıkların sebeplerini daha öncelerde aramak ve
ona göre bir hükme gitmek gerekir. Çünkü seçimi sahih olan 39 Hz. Os-
man devrindeki karışıklıklarda, onun dini manada gayr-i meşru idare-

31 Şüra, Abduurralıman b. Avf (31 1651), Osman b.Mfan (35/655), Ali b. Ebi Talip (40 i
660), Zubeyr b.el.-Avvam (36 1656),Talha h.Uheydullab (36 1656),Sa'd b.Ebi Vakkas (55/674)'dan
ibaretti. Hz. Ömer'in oğlu Abdullalı ise şüranın seçime iştirak edecek bir üyesi sıfatı ile değil,
bir müşavir olarak bulunuyordu. Bk.: BeIiizuri, Ensab, 1,463 b; Taberi, I, 2276-97; Makdisi,
el-Bed' ve't-Tarih (Paris 1899-1916), 190-4; İbn Ebi']- Hadid, Şerhu Nehe, I, 91-6; Ayni, Ikdu'.

43 Taberi, Tarih, I, 3026; Çelehi, Tarih, I, 322.
44 T{jrihu'l-Arab (Daru'I-Keşşiif Yay. 1965), I, 235.
45 Arap Devleıi ve Sukfııu, çev. Fikret Işıltan (Ankara 1963), 19 vd.
46 Osman, tA, IX, 430.
47 Hz. Osman'ın kardeşidir. Hz. Omer tarafından kendisine Hahreyn ili verilmiş, sonra

Basra'da oturmuş ve 32/652 yılında ölmüştiir. Dk.: ıbn Sa'd, Tabakaı; İbn Hacer, el-Isabe
(Mısır 1323-25), II, 28; H. ez-Zirikli, el-A'lam (Beyrut 1969),11, 295.

48 Hz. Osman'ın amcasının oğludur. Onun kaıipliğini yapan Mervan, katli üzerine Mua-
viye'ye sığınmış ve 65/685 yılında ölmüştür. Bk.: İbn Sa'd, Tabakaı, V, 27 vd; İbn Hacer,

eı-Isabe, III, 477-8.

Osman'ın süt kardeşidir. IIicretten önce İsliimiyeti kabul etmiş ve vahy kiitjpli-
ğinde bulunmuştur. Rir keresinde uyetin sonunu söyleyince, "bana da vahy geliyor" diyerek
irtidad etmiştir. Hz. Peygamber öldürtmek istemişse de, Osman'ın ısrarlı ricası üzerine göze
görünmemek şartıyle affetmiştir. 59/678'de ölmüştür. Bk.Z İbnu'l Esir, Usdu'ı-Gabe (Mısır
1280), III, i73; ıbn Hacer, eı-lsabe, II. 316 vd.

50 Muhibbuddin et-Taberi (er-Ri)'adu'n-Nadıra, Kahire 1327, C. 11, s. 137), İfrikiye
vilayetinin hums'unun ~ervan'a verildiğini yazıyorsa da, Taberi (Tarih, I, 2813) Abdullah b.

Osman'ın hilafetinde Kiıfe viiiisi iken şarap içtiği için azledilmiştir. Bk.:
ıbnu'I-Esir, Usdu'l-(;abe, V, 90 vd.; ıbn Hacer, /sabe, ııı, 637; ll. ez - Zirikli, e!-A'ıam, IX,

143.
53 Abdullah b. Mes'ud, ilk müslümanlardandır. Kur'an'ı en ıy' ezberleyenlerden olup

kendisinden pek çok hadis riviiyet olunmuştur. 32/652 yılında ölınüştür. Bk.: ıbn Sa'd, Tabakaı,
III 12., 106; ıbnu'I-Cevzl, Kiıabu Sıfaıi's--Safve (Haydarfıbiid 1355-6), i, 154; Ihnu'I-Esir,

Usdu'l Gabe, III, 256 vd.
54 Ubeyy b.Ka'b, Kurra'nın ileri gelcnlerindendir. Akahe ve Bedr'dc bulunmuştur. Tah.

minen 22/642 yılında ölmüştür. ilk.: ıbn Sa'd, Tabakaı, 111/2., 59; İbııu'l-Esir, Usdıı'l-
Gabe, 1,4\1; ıbn Hacer, /sabe, I, 19.

55 Kalhiiti, Keşf, 86 b-ll7 a.
56 Şemmuhi, Kiıabu's-Si)'er, (DTCF. Ktb.İsmail Saib BL.Nu. i. 1568),17 h.
57 Ebıi Zerri'ı-Cıfiiri, ileri gelen aslıabdandır. Zühd ve takvusı ile meşhurdur. 32/652 yı-

lında ölmüştür. ilk.: ıbn Sa'd, Tabakat, IV, 161; İbnu'I-Esir, Usdu'ı-Gabe, V, 186-7; İbn Hacer,

lsabe, VII, 60,
58 Rebeze, Hicaz yolu üzerinde, Mediııe'ye üç günliik uzaklıkla bir yer adı. Bk.: Ya'kut,

An-
cak selefi, şahsiyeti, kudreti ve liyakatı ile Lu işi valilerini muhtelif ka-
hile ve ailelerden seçmesine rağmen gerçekleştirmişti 64 Hz. Osman ise,

S9 Hz. Osman'ııı icraatı ve bunların tahlili uzunca hir liste halinde kaynaklardan top-
lanarak IIluhihbuddin et- Taberi unvanı ile meşhur Ebu Ca'fer Ahmed (694/1294-5) tarafından
verilmiştir. Bak.: er-Ri)'adu'n-Nadırafi-1I1eniikıbi'/-' Aşere, II, 137-IS2. Ru hususta ayrıca
bk.: Belazuri, Ensab, r, 466 a, vd; ıbn 'Abd Rahbihi, el-'11«1, IV, 283-310; Taberi, Tarih, r,
2800-29.~0; Mes'udi, Mur"cu'z ..Zeheb (Beyrııt 1385), II, 332 vd; e/-lmiime t'e's-Siyase, I, 35-6;
Makdisi, e/-Bed', V, 199 .202.

Fakat yaptırılan tahkikat hiçbir sonuç
vermez. Bazı tavsiyelerde bulunan valilere, zecrı hareketlerden kaçı-
nan Hz. Osman'ın cevabı bu konuda tesirli konuşmalar yapmaktan
ibaret kalır.

Bu yolda girişilen faaliyetler 35 /656 yılında meyvesini vermeye
başlar ve "umre" bahanesiyle yola çıkan Mısırlılar, Mekke yerine Me-
dine'ye gelince, Hz. Osman'ın ricası üzerine Ali b. Ebi T£ılib, gelen-
lerle konuşur ve Osman b. Affan'ın faaliyetlerinin izahını yaparak şehre
girmeden geri dönmelerini sağlar6s.

Biz her iki halde de, suçun bir şahıs
veya guruba yüklenmesi anlayışını kayd-i ihtiyatla reddediyor ve o
devir müslümanlarını~, siyasi anlayış ne kadar değişik olursa olsun, bir
şahıs veya zümrenin oyuncağı olacak derecede zayıf ve kararsız olmadık-
ları inancını savunuyoruz. Kaldı ki bizim paylaştığımız bir görüş de,97
ortaya çıkan ihtilaflarda İbn Sebe'nin meveudiyetinin tbn Sa 'd (230/845)
ve BeW.zuri (279/892) gibi mühim kaynaklarda bulunmayıp, diğer
tarihlerin Seyf b. Ömer tarikiyle gelen Taberi rivayetini nakletmiş
olmaları, şeklindedir. Bu bakımdan Abdullah b. Sebe'nin, daha sonra-
ları kendi adıyle teşekkül eden bir Şii fırkasının görüşlerini koymuş
olduğunu tereddütsüz benimsemekle beraber, onun Hz.

Ebi Talih'e bey'atı reddedinee,106 müslümanlar, İslam Tarihinde
ikinci defa karşı karşıya geldiler (36 sonu 1656).

Şavaşın fiilcn başlamasından öncc girişilen anlaşma teşehhüsleri 107

bir sonuç vermeyince, önce nehir yolunu elinde tutan Suriye hirlik-
leri geri püskürtüldü ve nch ir yolu Zilhiccc 36 IMayıs 1656 ayında ele
geçirildiıos. 37/657 yılı Muharrem IRa:ıiran ayından itibaren başlayan
sulh müzakere1eri de bir netice sağlamayınca taraflar Safcr 37 IRaziran
657 başında fiilen savaşa başladılar. Uzun süre devam eden savaşta,
günler geçtikçe çarpışmalar da şiddetlenmeye yüz tutmuştur. Ammiir h .
. Yiisir, Haşim b.

(282/895) İse,122 Hz. Ali'nin bu konuşmasmdan sonra "Kitabullah'm
hakemliği" davetine uymaya ısrar edenin Eş'as b. Kaysız3 olduğunu
nakleder. Bilhassa Sıffjn'de oldukça çapraşık davranışları görülen Eş'-
as'ın bu hereketlerini ve sebeplerinj biraz soura ele almaya çalışacağız

Tahkim ve bundan önceki hadiselerde ve bu hadiselerin neticesin-
de ortaya çıkan durumun yani Hz. Ali ordusundaki ikiliğin sebeplerini
tahlil için, hiraz da yukarıda ismini andığımız Eş'as b. Kays'ın davranış-
larının incelenmesi uygun olacaktır.

Kinde gibi büyük bir kabilenin başkanı iken, müslümanlığı kabulü
ile (10/631), başkanlık mevkiini kaybeden Eş'as b. Kays'ın irtidadını,

135 Mesela, onlur Hz. Ali'nin bey'atmııı "Aııah'a ve Resulüne itaat, Allah'ın Kitab'ı ve
)iehisinin Sünneti ile aınel, Ebfı Bekir ve Ömer'İn hareketlerini takip ile i"yancı ziimrenin ve
Hak'dan kaçınan her fırkulUn katli ...

Zafer Hz. Ali için bir an meselesi iken, bu ve bem:eri sebeplerle dur-
durulan Sıffin savaşının sonucunda ŞamIılardan 45 bin, Iraklılardan da
25 bin olmak üzere 70 bin ölü149ver.ildikten sonra hakemler, yanlarındaki
heyetle beraber önee takriben 37/658 yılı Ramazan ayının sonunda Du-
metu'l-Cendel'de karışılaştılar ve sonra 38/659 yılı Şaban ayında Ezruh'-
da toplandılarIso. Bu ayın sonunda da Muaviye'nin hakemi Amr'ın ikin-
ci büyük hilesi ile Hz. Ali'nin indirilmesine dair meşhur kararlarını ver-
diler, ki böylece yeni bir fitne tohumu daha atılmış oldu.

Hakemler, Allah'ın Kitab'ı, yetmediği yerde Resulünün Sünnet'i
ile hükmetmek üzrel 51 Dumetu'I-CendeI'e ayrıldıkları zaman, Hz.